Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA/NÚCLEO DE COMPRAS E SERVIÇOS – Nº 005/2022

Data: 11/01/2022

Assunto: Kit Material Escolar 2022 – entregas e baixas de recebimento

Prezados,

De acordo com o Comunicado CISE/DEST de 10/01/2022, retransmitimos informações acerca

das entregas e baixas de recebimento do KIT MATERIAL ESCOLAR 2022.

Cronograma das entregas dos Kits Material Escolar:

▪ Kits de Ensino Fundamental I (Anos Iniciais) – Entregas previstas de 01/02 a 30/03/2022.

▪ Kits de Ensino Fundamental II (Anos Finais) – Entregas previstas de 01/02 a 14/04/2022.

▪ Kits de Ensino Médio – Entregas previstas de 03/01 a 08/04/2022.

No referido Comunicado, a CISE ressaltou que as Diretorias de Ensino serão notificadas em

caso de alteração no cronograma disponibilizado.

Na oportunidade, enfatizamos a importância da baixa imediata do recebimento dos kits, tão

logo ocorra o recebimento na Unidade Escolar.

Baixas de recebimento dos Kits e informação de irregularidades

Para confirmar o recebimento dos kits é necessário acessar o site do Material Escolar 2022

(http://materialescolar.fde.sp.gov.br/2022/), utilizando somente o Internet Explorer, e clicar em "dar

baixa e informar irregularidades no recebimento".

Acesso ao Sistema de Gestão de Entrega de Material Escolar 2022:

• Login: código CIE com 6 dígitos

• Senha: 4 últimos dígitos do código CIE ou a senha pessoal definida

http://materialescolar.fde.sp.gov.br/2022/

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CAF

Caso não tenha definido uma senha pessoal, no primeiro acesso utilizando “últimos dígitos

do código CIE” o sistema apresentará uma nova tela para cadastro da senha secreta da sua escola.

Esta senha poderá ter 4 a 6 dígitos (não deve ser a senha padrão) e poderá ter letras e/ou números.

▪ Para maiores informações sobre o login e senha, clique em Dúvidas Frequentes ou entre em

contato com o NIT desta Diretoria de Ensino para novo cadastro.

▪ Se aparecer "usuário ou senha inválidos", entrar em contato com o NIT para a restauração da

senha da sua Unidade Escolar.

Atenciosamente,

Evandro Luis Nunes da Conceição

Diretor I – Núcleo de Compras e Serviços

Pâmela Barssoti Dias Freitas

Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

De acordo,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

http://materialescolar.fde.sp.gov.br/2022/2022/Cronograma/duvidas.html